



Po przeszło stu latach zaborów Toruń powrócił do wolnej Polski. 18 stycznia 2025 roku świętujemy 105 lat wolnego Torunia.

Główne, miejskie uroczystości powrotu Torunia do wolnej Polski, odbyły się na Rynku Staromiejskim. Dowódca Garnizonu Toruń przyjął meldunek, torunianie wspólnie zaśpiewali Hymn RP oraz podniesiono flagę na maszt. O znaczeniu tego ważnego wydarzenia, nie tylko dla naszego miasta, przypomniał m. in. Prezydent Miasta Torunia Paweł Gulewski.

- To tu, na Rynku Staromiejskim, 105 lat temu dokonał się historyczny akt powrót Torunia do odrodzonej, najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej. Po 127 latach niewoli nasze miasto stało się ponownie częścią wolnej i suwerennej Polski, stolicą Pomorza. Tym razem ziściły się marzenia sześciu pokoleń córek i synów ziemi pomorskiej, dążenia patriotów i pragnienia działaczy społecznych, obywateli naszego przesławnego miasta. Aktem tym dokonało się ostateczne dzieło budowy nowego ładu międzynarodowego, nowego kształtu tej części Europy, potwierdzonego postanowieniami z Traktatu Wersalskiego z czerwca 1919 roku. Trzy dni później, 21 stycznia 1920 roku, z balkonu Ratusza Staromiejskiego wojewoda pomorski Stefan

*Łaszewski, pierwszy komisarz, burmistrz Torunia Otton Steinborn i generał Józef Haller ogłosili upadek zaborczych rządów pruskich. Dowódca Błękitnej Armii powiedział wówczas: „Tu była, jest i będzie tylko Polska!” - **mówił Prezydent Miasta Torunia Paweł Gulewski.** - Dziś wraz z żołnierzami garnizonu Toruń stoimy dokładnie w tej samej części Rynku Staromiejskiego, gdzie w styczniu 1920 roku doszło do pierwszej, historycznej odprawy i parady Wojska Polskiego. To w sercu Torunia rozpoczął się Szlak Hallerowski, który przez Grudziądz i całe Pomorze zawiódł wojsko polskie do Pucka nad Bałtyk, gdzie doszło do zaślubin Polski z morzem.*

Wśród świętujących znaleźli się m.in. poseł na sejm RP i wiceminister sprawiedliwości Arkadiusz Myrcha, przedstawiciele wojewody, władz Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu, Przewodniczący Rady Miasta Torunia Łukasz Walkusz oraz toruńscy radni. Zgromadzeni wysłuchali również pieśni reprezentacyjnej Wojska Polskiego oraz wiązanki utworów patriotycznych. Zwieńczeniem uroczystości było odprowadzenie sztandaru wojskowej asysty honorowej oraz przybyłych pocztów sztandarowych i pododdziałów towarzyszących.

Po uroczystościach na Rynku Staromiejskim w Sali Mieszczańskiej Ratusza Staromiejskiego odbyło się popularnonaukowe „Przedpołudnie z Niepodległą”, podczas którego wspólnie śpiewano pieśni patriotyczne. Nie zabrakło również słodkiego poczęstunku. Natomiast wczasy hallerowskie przeniósł zgromadzonych prof. Jarosław Kłaczek w swoim referacie „Powrót Torunia do wolnej Polski”.

Przypomnijmy, obchody 105. rocznicy powrotu Torunia do wolnej Polski rozpoczęły się już w czwartek, 16 stycznia 2025 roku, w Sali Wielkiej Dworu Artusa koncertem „Harmonia nowych początków” w wykonaniu Orkiestry Wojskowej w Toruniu pod batutą kpt. Joanny Krause oraz mł. chor. Kamila Lewandowskiego. Wraz z orkiestrą wystąpili soliści, Aga Twardowska i Mateusz Wiśniewski.

Natomiast w piątek, 17 stycznia 2025 r., delegacja samorządu miasta na czele z Prezydentem Miasta Torunia Pawłem Gulewskim i Przewodniczącym Rady Miasta Torunia Łukaszem Walkuszem, złożyła kwiaty pod pomnikami osób zasłużonych dla odzyskania niepodległości: Komisarycznego Burmistrza Torunia Ottona Steinborna na cmentarzu św. Jerzego, Wojewody Pomorskiego Stefana Łaszewskiego przy Collegium Maius oraz gen. Józefa Hallera.

Fot. © UMT 2025, autor: Wojtek Szabelski, licencja: CC BY-NC 4.0











- [Go back](#)
- [Share on: X](#)
- [Share on: FB](#)
- [Print](#)
- [PDF](#)